附件13
关于市委第一巡察组巡察书院社区反馈问题

集中整改进展情况的通报

根据市委统一部署，2024年6月12日至8月12日，市委第一巡察组对书院社区党委进行了常规巡察。10月22日，市委巡察组向书院社区党委反馈了巡察意见按照巡察整改公开工作要求，现将集中整改进展情况通报如下。

一、党组织及主要负责人组织落实巡察整改主体责任情况
（一）领导班子落实整改主体责任方面。在学习贯彻重要精神上，社区党委将学习习近平总书记巡视工作论述、市委巡察汇报讲话作为首要任务，通过各党支部学习、专题研讨，以及线上线下联动培训等形式，组织班子成员与工作人员深入学习。同时，要求成员结合工作实际撰写心得，将理论学习成果转化为整改动力。在整改机制建设方面，反馈问题后，社区迅速成立以党委书记为组长、副书记为副组长的巡察整改领导小组，明确成员分工，形成协同工作格局。领导小组多次召开专题会，梳理问题、制定措施，并通过每月汇报机制，及时解决整改难题。

主要负责人落实整改“第一责任人”责任方面。主要负责人在巡察整改中发挥“头雁”作用，从多环节落实责任。一是强化思想引领。将学习习近平总书记巡视工作论述、市委巡察汇报讲话作为首要任务，通过各党支部组织学习、研讨等，结合实际撰写心得，在班子会分享，统一思想。二是组织部署整改：巡察反馈后，迅速成立领导小组并任组长，明确分工，制定整改方案，梳理问题并针对性施策。通过相应的工作机制，定期召开专题会，解决重大难题。

二、巡察反馈问题整改情况

（一）关于“对习近平总书记重要指示精神以及来川视察系列重要讲话精神不传达、不学习、不研究”问题。

1.关于“未坚持“第一议题”制度，未结合工作实际研究贯彻落实措施”问题

整改情况：一是将习近平总书记考察、参会时的重要讲话精神列为“第一议题”。二是收集重要指示精神及重大决策部署学习资料，每月推送相关学习资料。三是梳理上级文件及会议精神贯彻落实。

整改进度：已完成整改。

（二）关于“意识形态责任制落实情况不到位，意识形态工作观念淡薄”问题。

2.关于“未专题研究意识形态工作，未及时对社区内意识形态领域形势进行研判，未安排相关内容的学习”问题

整改情况：一是定期开展分析研判会议。二是安排工作人员专门负责组织学习，收集意识形态相关学习资料，开展学习。

整改进度：已完成整改。

（三）关于“三务”公开更新不及时、公示内容不全面、重大事项等不按要求公示公开”问题。

3.关于“公开更新不及时、公示内容不全面、重大事项等不按要求公示公开”问题

整改情况：一是做好党务信息公开，设置党务公开专栏。二是社区严格按照雒城街道制度，按月向居民公布经营管理情况。

整改进度：已完成整改。

（四）关于“安全生产工作敷衍应付开展”问题。

4.关于“安全生产工作敷衍应付开展”问题

整改情况：一是对消防安全隐患排查表及安全检查记录展开全面梳理。二是严格按要求填写检查内容和检查时间。三是已迅速组织开展安全“回头看”行动，建立隐患销号制度。四是在冬春火灾防控工作中，推进各项任务并梳理资料。

整改进度：已完成整改。

（五）关于“飞线充电”工作整治不到位”问题。
5.关于“仍有私拉插座充电的情况”问题

整改情况：一是已迅速对接相关部门推进电瓶车集中充电点建设，保障了充电设施稳定运行。二是已安装相关内容宣传栏，召开坝坝会，宣传规范充电要点。组建巡查小组，每周对小区进行巡查，有效遏制反弹势头。

整改进度：已完成整改。

（六）关于“党委落实党风廉政建设主体责任不力”问题。

6.关于“未对社区党风廉政建设情况进行研究、思考和谋划”问题

整改情况：每半年召开1次党风廉政建设专题工作会，班子成员落实“一岗双责”，参与廉政谈话、监督检查等工作。

整改进度：已完成整改。

（七）关于“监委履职不力”问题。

7.关于“监督缺位、机构空转。”问题

整改情况：一是已全面梳理监委会职责，结合社区实际制定监委职责清单。二是已制定监委会培训计划。三是已建立监委例会机制，指定专人负责会议记录。

8.关于“监督流于形式。”问题

整改情况：一是已开展抽查。二是社区主动对接上级纪检部门，建立常态化沟通机制，定期汇报进展。三是已制定监委监督方案，明确监督记录的填写规范、归档时限等要求。

整改进度：已完成整改。

9.关于“履行财务审核职责不到位。”问题

整改情况：一是社区已建立三级财务审签制度，细化各层级职责，严格规范财务审批流程。二是已完成财务自查自纠，梳理问题1项并完成整改。

整改进度：已完成整改。

（八）关于“财务管理不规范”问题

10.关于“费用报销依据不充分反馈的具体问题”问题

整改情况：一是社区已联系相关人员补齐相关发票。二是严格按照雒城街道公休假制度执行落实。

整改进度：已完成整改。

11.关于“报销凭证附件不齐。”问题

整改情况：一是社区已补齐相关活动方案。二是社区已要求领取人补签名，资料已上交。三是已制定全年工会活动计划。

整改进度：已完成整改。

12.关于“支出审批不规范。”问题

整改情况：一是社区积极参加街道财务规范培训。二是按照雒城街道财务相关制度填写费用报销单。

整改进度：已完成整改。

（九）关于“违规发放津补贴、购买商业险”问题。

13.关于“定额发放值班补助、电话费补助，购买商业意外保险”问题

整改情况：一是社区已停发电话费补助，并未发放任何个人奖励津补贴等。二是严格执行相关规定，不擅自新设津贴补贴项目。三是严格执行考核，根据考核结果落实绩效报酬。

整改进度：已完成整改。

（十）关于“收支管理混乱”问题。

14.关于“无依据收取服务费。”问题

整改情况：一是社区对自有资产收费进行规范，已对收取的服务费进行全面梳理。二是社区按照雒城街道财务相关制度，进行落地执行。

整改进度：已完成整改。

15.关于“国有资产出租收入未上缴财政。”问题

整改情况：一是社区全面清查代管国有资产情况，建立并完善台账。二是社区已将国有资产在2024年12月底前全部移交给雒城街道管理。

整改进度：已完成整改。

16.关于“挤占专项经费。”问题

整改情况：一是已强化专项经费预算管理。二是建立专项经费使用台账，严格按照规定使用专项经费。

整改进度：已完成整改。

（十一）关于“党的全面领导弱化，履行自身职责不到位”问题。

17.关于“工作计划制定不负责、党委会议事决策不规范、党课教育质量低下。”问题

整改情况：一是年初召开党委委员会议审议各支部党建工作计划，明确重点任务责任人。二是开展党建工作研究会议。三是规范党委会流程，并规范会议记录。

整改进度：已完成整改。

（十二）关于“主题教育活动开展不扎实。”问题。

18.关于“主题教育期间，党委未进行学习研讨”问题

整改情况：一是筑牢学习责任体系，明确第一责任人。二是深化主题教育成效，开展专题研讨。

整改进度：已完成整改。

（十三）关于“党建工作资料弄虚作假，相互抄袭”问题。

19.关于“党建工作流于形式，内容高度雷同、简单抄袭”问题。

整改情况：一是组织党委、支部班子成员开展“三会一课”记录规范培训。二是严格监督问责，社区党委书记与3个支部书记谈心谈话人。三是创新党日活动，制定个性化主题党日计划。

整改进度：已完成整改。

（十四）关于“党内政治生活不严肃，执行组织生活会、民主评议党员等制度不严”问题。

20.关于“组织生活会未开展党建述职、批评与自我批评，未记录民主评议党员结果”问题。

整改情况：一是规范组织生活会流程，组织会前谈心谈话。二是开展民主评议与党建述职，围绕专题组织生活会开展民主评议党员工作，每半年开展党建述职。​

整改进度：已完成整改。

（十五）关于“发展党员程序不规范”问题。

21.关于“发展党员无党委工作记录本、党支部工作记录本会议研究讨论记录”问题。

整改情况：一是对照《中国共产党发展党员工作细则》，对入党积极分子、发展对象资料审核，确保符合标准。二是社区党委每月对下辖党支部的党员发展记录情况进行检查，每季度开展全面督查。

整改进度：已完成整改。

（十六）关于“党费收缴不规范，不及时、不按比例缴费”问题。

22.关于“党费交纳基数与实际工资不符，应缴人数与实际交纳人数不符”问题。

整改情况：一是学习《关于中国共产党党费收缴、管理和使用的规定》，未按规交纳党费的已补缴党费。二是落实专人负责收缴工作，实现及时收缴与上缴。

整改进度：已完成整改。